● Demais normas, acórdãos e manuais dos órgãos de controle e fiscalização, conforme objeto a ser

contratado.

II. Licitações e Contratações

Na tabela abaixo mostra as Aquisições/Contratações realizadas por Modalidade, nela é possível

observar que houve 19 contratações, no valor total R$ 19.356.035,44 (dezenove milhões, trezentos e

cinquenta e seis mil trinta e cinco reais e quarenta e quatro centavos).

Tabela 24 | Aquisições e Contratações por Modalidade

Modalidade Quantidade Valor R$ emMil

Adesão a ata 2 R$ 1.637,88

Pregão concluído 7 R$ 16.818,50

Pregão revogado 0 R$ 0,00

Dispensa de licitação 7 R$ 281,63

[...]

interna de Solução de Telefonia VoIP, composta por Plataforma de Telefonia IP virtual, gateways,

Telefones IP, terminais de videoconferência, serviços de instalação, treinamento, configuração e

garantia (manutenção e suporte técnico). Valor total de R$ 1.457.062,46 (um milhão,

quatrocentos e cinquenta e sete mil, sessenta e dois reais e quarenta e seis centavos)

● Contrato nº 13/2023 - KRYPTUS SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO S.A. - Aquisição de Sistema de

Auditoria e Sincronismo (SAS) e Servidores de Carimbo de Tempo (SCT). Valor total de R$

1.818.224,04 (um milhão, oitocentos e dezoito mil duzentos e vinte e quatro reais e quatro

centavos).

Estas duas aquisições fazem parte dos objetivos estratégicos institucionais, conforme o Planejamento

Estratégico 2023-2026, do Plano de Transformação Digital ITI e da Política de Governança Digital

Federal.

Gráfico 6 | Contratações Realizadas (2023)

[...]

alcançar, além de uma análise mais criteriosa e precisa dos pagamentos encaminhados ao Ordenador

de Despesas. Outra melhoria que foi aplicada, está no aperfeiçoamento das planilhas de controle dos

pagamentos.

No ano de 2023, tivemos um total de R$ 16.202.076,96 (dezesseis milhões e duzentos e dois mil e

setenta e seis reais e noventa e seis centavos), para aprimorar a gestão do Instituto. Esses

investimentos abrangem diversas áreas, incluindo terceirização de mão de obra especializada, serviços

continuados para sustentar nossos sistemas de assinatura e aquisição de bens materiais permanentes.

[...]

2021 2022 2023

Brasil DF 1 1 1

Brasília 1 1 1

Subtotal Brasil 1 1 1

Exterior País 0 0 0

Subtotal Exterior 0 0 0

Total (Brasil + Exterior) 1 1 1

II. Gestão Patrimonial e Infraestrutura

A movimentação total na conta de bens patrimoniais foi de R$ 1.241.711,09 (um milhão duzentos e

quarenta e um mil, setecentos e onze reais e nove centavos) referente a entrada orçamentária e a baixa

patrimonial no valor de R$ 51.300,00 (trezentos e cinquenta e um mil e trezentos reais) referente a

doação do sistema de climatização ao Instituto Federal de Pouso Alegre - MG, conforme resumos

abaixo:

Tabela 30 | Entrada Orçamentária

Item Conta Contábil Descrição Entrada
Orçamentária Processo SEI

1 12.322.04.05 Equipamentos para áudio, vídeo e foto R$ 10.960,00 00100.001704/2022-95

[...]

serviços continuados de outsourcing para operação de almoxarifado virtual in company e já implantado

no ITI, conforme processo SEI 00100.001115/2020-45.

Foram atendidas 12 requisições durante o período de 01 de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023,

dando um valor total de R$ 1.368,80 (mil, trezentos e sessenta e oito reais e oitenta centavos).

IV. Concessão de Passagens aéreas

No decorrer do exercício de 2023, foram realizadas um total de 24 viagens, conforme a seguir:

Tabela 32 | Concessão de Passagens Aéreas
Setor Quantidade Origem Destino Valor da Diária Valor da Passagem